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Formular për SYLLABUS të Lëndës 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike: Fakulteti i Biznesit 

Titulli i lëndës: Financat digjitale 

Niveli: Master 

Statusi lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: II (Sems. III) 

Numri i orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni:  

Mësimdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës 

Bota e financave globale, e shërbimeve bankare dhe financiare po 

ndryshon me shpejtësi me shfaqjen e teknologjive të reja financiare, 

zakonisht të referuara si Financa digjitale apo FinTech, të cilat po e 

formojnë të ardhmen e industrisë së shërbimeve financiare .  

Kjo lëndë mbulon shtyllat kryesore të ekosistemit të fillimit të 
Financave digjitale apo FinTech, duke përfshirë platformat e 
kreditimit të peer-to-peer, financimin në internet, financat online, 
bitcoin, monedhat digjitale, pagesat digjitale, të dhënat e mëdha, 
sigurinë (cybersecurity), kriptografinë (cryptography) etj. dhe 
ndikimin e tyre praktik në institucione financioare vendore dhe në 
financat globale. 

  

Qëllimet e lëndës: 

Lënda mësimore do t'u japë studentëve njohuritë më të fundit për 

financat digjitale dhe njohuri teorike si dhe praktike, duke u 

mundësuar atyre që të kuptojnë disa nga ndryshimet e FinTech që 

po ndodhin aktualisht në industrinë e shërbimeve financiare dhe, më 

e rëndësishmja, trendet që do të ndikojnë në industrinë e financave 

në të ardhmen. 

  

Rezultatet e pritura të 

nxënies:  

Njohuri (NJ): 

*NJ1: Studentët do të zotërojnë njohuri të avancuara mbi 

financat digjitale (FinTech)  si dhe ndikimin e tyre aktual dhe në 

të ardhshmen në financa, institucionet financiare vendore dhe 

në institucionet financiare globale. 

 

*NJ2: Studentët do të analizojnë dhe vlerësojnë në mënyrë 

kritike trendet dhe inovacionet në sektorin e financave digjitale, 
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përfshirë monedhat digjitale, pagesat digjitale, dhe blockchain

. 

Aplikim-Kompetenca (A-K): 

**A-C1: Studentët do të zbatojnë inteligjencën artificiale dhe 

teknologjitë e Big Data për të përmirësuar analizën e të 

dhënave financiare dhe vendimmarrjen strategjike. 

 

Aftësi (A): 

***A1: Studentët do të demonstrojnë aftësi të avancuara në 

bashkëpunimin ekipor  dhe do të zhvillojnë aftësi për të 

prezantuar në mënyrë bindëse dhe argumentuese raportet dhe 

projektet që lidhen me financat digjitale dhe zbatimin e tyre në 

tregjet globale. 

Sqarim:  

Rezultatet e pritura të syllabusit janë të përpiluara konform 

rezultateve të pritura të programit, në përputhje me standardet e 

AKA-së. 

*Njohuri (Nj) 

**Aplikim-Kompetenca (A-K) 

***Aftësi (A) 

 

Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të 

studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 3 15 45 

Ushtrime teorike/numerike 2 15 30 

Punë praktike 1 5 5 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 15 15 

Kollokfiume, seminare 2 2 4 

Përgatitja përfundimtare për 

provim 

1 15 15 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuiz,provim final) 

1 5 5 

Projektet, prezantimet ,etj 2 3 6 

Totali    125 

Sqarim: 1 orë = 25 ECTS kredi. 

Përshtatja e ECTS me orët totale: 125 orë ÷ 25 = 5 ECTS kredi. 

Metodologjia e 

mësimdhënies:   
 Ligjërata interaktive 

 Prezantime të studentëve  
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 Diskutime, 

 Raste studimi,  

 Projekte në grup dhe studim të projektit,  

 Konsultimet, etj. 

Të gjitha detyrat duhet të dorëzohen në mënyrë elektronike dhe në kopje 

fizike. 

  

Metodat e 

vlerësimit: 

Procesi i vlerësimit konsiston në:  

Detyrat % e notës 

Prezentimi verbal - Aktiviteti 

gjatë ligjëratës 

10% 

Pjesëmarrja dhe kontrolli i 

koncepteve 

10% 

Projekti 20% 

Testi i parë  20% 

Provimi Final (Cumulative) 40% 

Totali 100% 

 
Ҫdo student do të vlerësohet në fund të semestrit në bazë të pikëve të 

grumbulluara gjatë semestrit (Testi i parë, prezantimi/et me gojë), pjesëmarrja, 

projekti dhe provimi final). 

Testi dhe provimi finale (teori dhe ushtrime) mund të përfshijnë: 

- Pyejte me përgjigje të shumëfishta 

- Zhvillim të shkurtër të një teksti (ese) 

- Ushtrim/ zgjidhje e një problem 

 

Shkalla e vlerësimit: 

Përqindja e notës Nota 

90 – 100% 10 

80 – 89% 9 

70 – 79% 8 

60 – 69% 7 

50 – 59% 6 
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0 – 49% 5 

 

Literatura  

Literatura bazë:   

Literatrura:  

1. Jeremiah Grossman & Paul Khalil Nelson, Digital Finance for 

Development, FHI 360, New York 2014 

2.  Edmond Beqiri dhe të tjerë: E drejta Bankare, Bankat dhe e-banking, 

CSARA, 2017 

3.  David LEE Kuo Chuen, Robert H. Deng: Handbook of Blockchain, 

Digital Finance, and Inclusion, Vol.2, 2017 

4.  Alnoor Bhimani: Financial Management for Technology Start-Ups, 2017 

5.  Katharine McKee, Michelle Kaffenberger and Jamie M. Zimmerman: 

Doing Digital Finance Right, CGAP, Washington DC, 2015 

6.  Lindsay Herbert: Digital Transformation, 2017 

7.  Neil Perkin: Building the Agile Business through Digital Transformation, 

2017  

8. Digital Finance: Security Tokens and Unlocking the Real Potential of 

Blockchain, Baxter Hines, Wiley, 2020 

Literatura shtesë:   - Simon Rosser: Cryptocurrency and Blockchain Technology, 2018 

Plani i dizajnuar i mësimit:   

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje ne Financat Digjitale 

Java e dytë: 
Shfaqja e Tregut Fintech Global: 

Detyrimet Ekonomike dhe Teknologjike 

Java e tretë: Financimi i shitësit 

Java e katërt: Menaxhimi i Riskut, Qeverisja dhe ligjet 

Java e pestë:   Ndërmjetësimi financiar dhe Monitorimi 

Java e gjashtë: Blockchain dhe Kriptovalutat 

Java e shtatë:   
Testi I vleresues 

Java e tetë:   Inteligjenca artificiale dhe mësimi i makinerive në fushën financiare 

Java e nëntë:   Burimet e Informacionit dhe Analiza e të Dhënave Financiare 

Java e dhjetë: Kontratat e menqura 

Java e njëmbëdhjetë: Sistemet e Pagesave 

Java e dymbëdhjetë:   Dizajni i pagesës: Psikologjike dhe Aspektet Ekonomike të Pagesave  

Java e trembëdhjetë:     Crowdfunding dhe Tokenizimi 
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Java e 

katërmbëdhjetë:   

Starups FinTech dhe kapitali sipërmarrës 

Java e 

pesëmbëdhjetë:    

Testi II vleresues 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

 Studentët janë të obliguar të iu përmbahen të gjitha politikave dhe rregullave të mirësjelljes në 

UHZ. 

 Studentët janë të lirë të bëjnë pyetje, dhe të marrin pjesë në çdo aktivitet mësimor 

 Gjatë orëve mësimore nuk lejohet prishja e rendit dhe qetësisë si dhe përdorimi i mjeteve për 

komunikim. 

 Nuk lejohet ardhja me vonesë apo largimi nga ora pa arsye. 
 

 

 

 


